(57) Arch. Curia. Matrimoni, 1732: Matrimonium inter D. Herculem de Liguoro et D. Rachelem de Liguoro: « Die 19 iunii 1732. Neapoli in Curia Arch.li R.D. Alphonsus de Liguoro, patritius..., aetatis 36 ann. - Richiesto da D. Ercole de Liguoro sono venuto per deporre sopra il suo stato libero ». - Capitula matrimonialia signata fuerant die 15 iunii in palatio D. Dominici de Liguoro, patrui D. Rachelis. Ab actu signaturae et valde probabiliter, a nuptiarum solemnis abfuit D. Iosephus de Liguoro: qui, ad mare cum sua triremi exire coactus, delegit procuratorem D. Hyacinthum del Balzo, suum cognatum. Cuncta instrumenta notarilia, Deo volente, edemus.

ANNUS NONUS: 1732-1733. *S. Alfonsus ex urbe discedit suum Institutum Scalae molitur atque in urbem revertitur exercitia spiritualia clero p̄predicaturus.* (*Giornale o Manuale*, v. 43: luglio 1732-luglio 1733). « Superiori confermati in quest'anno 1732 [a mense iulio]. Superiore, can^o D. Giulio Nic. Torni; Padre 1^o Assistente, D. Filippo Aveta; Padre 2^o Assistente, D. Tommaso Carace ». - Elenchus Fratrum signat 132 membra, quorum n. 87: « Liguoro ».

A. - *Congressus hebdomadarii.* - Intra hunc cursum S. Alfonsus, ad bivium vocationis suaे perveniens, ultra progressus est atque fundamenta iecit novae suaे Congregationis missionariae. Atvero quoniam hunc in finem non nisi die 2 vel 3 novembris an. 1732 urbi neapolitanae valedixit ut Scalam supra littus amalphitanum peteret, eo ipso mensibus praecedentibus illius praesentia connotatur diebus 28 iulii, 11 et 18 augusti, 1 ac 15 septembris necnon die 6 octobris (f. 14v-18): quin etiam, pluries intra mensem octobrem, uti sine mora indicamus. His adde quod, contradictionibus minime obstantibus mox exponendis, interfuit quoque an. 1733 sessionibus vixdum Neapolim ad tempus rediit, hac dierum summa: 13 et 20 aprilis ac 4 maii (f. 34v-36v).

Propter secretarii incuriam, ni fallimur, omissum fuit diebus 3 vel 6 iulii an. 1733 recensere novos officiales maiores pro cursu académico 1733-1734, quos tamen cognoscimus ex sequenti *Giornali*, videlicet: Superiore, D. Francesco Carafa; 1^o Assistente, D. Francesco Jorio; 2^o Assistente, D. Michele di Palma.

B. - *Exercitia Spiritualia.* - Uti supra (p. 432) innuimus, a Sodalitii rectoribus delectus erat S. Alfonsus, qui exercitia spiritualia consodalibus traderet mense octobri an. 1732. Noluit porro huic muneri se ipse substrahere intuitu imminentis suaे versus Scalam profectionis, etiamsi probe sciret talem discessum animos quorumdam audientium a concionatore abalienasse. Haec etenim abalienatio ab historicis passim effertur: nihilosecius ex *Giornali* officiali (f. 19-23) factum indubium comprobatur, scilicet: maiore quam annis superioribus numero audientes ad exercitia convolasse, qualiscumque sit huius eventus ratio. Prima namque die, 16 octobris, intererant 55 Fratres, 5 noviti et 14 alumni: alumni isti seu ordinandi, qui sub congregationis moderamine studiis vacabant, non nisi hoc anno exercitiis participasse docemur. Particeps quoque exhibetur Rev.mus D. Philippus Tipaldi, Episcopus Arianensis (Ariano), cuius assidua praesentia singulis diebus uno excepto adnotatur. Quin etiam: Em.mus ipse card. archiepiscopus Franciscus Pignatelli, iam senior, qui ab anno saltem 1724 nunquam his publicis exercitiis interfuerat (57^a) iisdem hoc anno praeesse voluit, diebus nempe 18, 22 et

(57^a) Nuperrime reperta fuit quaedam Rev.mi Arch.pi participatio exercitiis spiritualibus an. 1727: «Nella basilica di S. Restituta cominciano [die 16 octobris] gli annuali esercizi spirituali al clero secolare. Interviene l'Arcivescovo». (*I Diari dei ceremonieri della cattedrale di Napoli XVI*, f. 136, exerpta a Franco STRAZULLO, in *Asprenas* 7[1960] 211). - Hunc vero archiepiscopi interventioni aut praetermisit secretarius Missionum Apostolicarum aut in legendis ipsius *Giornali* minime connotavimus. Rev.mus Tipaldi, exercitiorum particeps, fuit spatio 27 annorum filius spiritualis Ven. Antonii Torres, Pii Operarii, in cuius processu informativo egit testem conspicuum (Arch. Vat. Riti, vol. 1900, f. 352 ss.).

23, in consessum fratrum adductus non modo ut ex audiendis verbis spiritualliter proficeret, sed etiam ut concionatorem honoraret eumque palam in novo suo Instituto moliendo sustineret. Ceterum sodalium adstantium summa, praeter novitios et alumnos, ad 50 quotidie accessit, duobus diebus exceptis quibus 35 et 38 fratres tantum coadunati sunt. Dolendum sane est, quod secretarius omiserit materias singulas, quas S. Alfonsus in octo meditationes successivas distribuerit: meditationibus praemissa fuit lectio spiritualis in communi, necnon adnexa disciplina publica diebus quibus abfuit Rev.mus archiepiscopus.

C. - *Missiones in urbe.* - Statim post spiritualia exercitia coepta est missio generalis in ecclesia Spiritus Sancti a die 25 eiusdem mensis octobris usque ad diem 3 novembris, et quidem cum participatione 66 Fratrum in solemni processione inaugurali, quorum num 51: Liguoro (ff. 50-58). Nec solum huic processioni, verum etiam aliis actibus matutinis interfuit S. Alfonsus, immo et cooperationem activam praebuit. Sic v. gr. (f. 53 v.): « 29 ottobre, mattina: predica Liguoro ». « 30 ottobre, sera: predica per le strade, Liguoro, Buonacquisto, Romeo, Apa ». Denique die 2 novembris inter adstantes exercitio matutino accensetur Liguoro, deest autem die sequenti, missionis quidem ultima.

Iure inde coniicere licet S. Alfonsum non nisi die 2 vel 3 novembris iter versus Scalam suscepisse, ubi post triduum eucharisticum prodigiis egregium, signavit ille di 9 novembris initium Congregationis SS.mi Salvatoris. Tres quattuorve solummodo hebdomadas Scalae tunc moratus est, quandoquidem, facta initio decembbris iurata sua declaratione de apparitionibus in sacro ostensorio observatis (58) rediit Neapolim interventurus missione SS.mae Annuntiationis, de qua non semel loquitur *Giornale*: « Congregazione tenuta nella cappella dentro il seminario per causa della lesione fatta nella nostra Congregazione. Oggi giovedì 4 dicembre 1732 per appuntare la missione che deve cominciare sabbato 6 dicembre nella chiesa della SS. Annunziata per causa del flagello del terremoto accaduto sabbato 29 del caduto novembre di questo corrente anno » (f. 28). Decursu autem missionis interfuisse connotat S. Alfonsum exercitio matutino diebus 9, 10, 11 et 12 decembbris, quin etiam et praedicasse die 11: « Questa mattina 11 dicembre: Predica Liguoro » (f. 64-67).

D. - *Super S. Alfonsi exclusione a Missionibus Apostolicis corollarium* (*Giornale seu Manuale*, vol. 43, an. 1732-1733). Compertum est iis, qui S. Alfonsi biographias perlegerunt, quantam ipse oppositionem consodalium superare debuerit, cum in animum se induxit suscitandi novam Congregationem missionariam. Abs re tamen esset singula impresestiarum facta iterum enarrare: unde pro nostro scopo meminisse sat erit adjuncta necessaria ad textum secretarii rectius intelligendum. Praemonemus quod in tali animorum dissidio, sicuti in aliis plurimis historiae contentionibus, interiace-

(58) Cfr *Spic. Hist.* 1(1953) 67 ss. - Allegantur ibidem documenta super terrae motu, super apparitionibus in S. Hostia necnon super Processu, in quo S. Alfonsus declaravit, primus inter missionarios testes.

bant fucatae rationes aegre hodie nobis prehendibiles. *Enimvero* domicilii translatio, qualem S. Alfonsus peregerat a Sinensium Collegio ad domunculam Scalensem, nihil per se officiebat priori suae adffiliationi inter fratres missionum Apostolicarum; utpote quod alii quoque sodales extra urbem degentes iuribus Associationis fruebantur. Fortasse huc accedebat zelotypia quaedam inter sodalitia aut inter personas iisdem praepositas (59). At praesertim, si coaevo Tannoiae fidem adstruimus, mentes adversariorum caligabant nebulae subtiles cupiditatis, quamvis sub praetextu iuridico dissimulatae (60).

Missionibus namque Apostolicis titulo fundationis hereditariae obvenient tres cappellaniae, ex quarum annuis redditibus totidem sodales nutriebantur missionibus gratuitis addicti. Tempore opportuno documentis ineditis illustrabimus cappellaniam, quam D. Fridericus Cavalieri, S. Alfonsi avus maternus, per canonicum D. Petrum M. Gittio huic Sodalitio mandavit. Interea S. Alfonso, quatenus inter missionarios praestantissimo, adiudicata erat cappellania sat pinguis fundata versus an. 1675 a familia Della Marra (60^a). Huic ergo cappellaniae inhiantes nonnulli consodales, ordiri tentarunt S. Alfonsi exclusionem a Sodalitio ac proinde beneficii aut quasi beneficii, quo fruebatur, cessationem.

Quibus praemissis, facilius deprehenditur textus secretarii in *Giornali* (f. 32 v.) expressus: « Fratelli intervenuti agli esercizi della nostra congregazione, oggi 23 febbraio 1733. Sermone ad Fratres, canº Jorio ». Aderant huic primae congressus parti 48 sodales, cum superiore canº Torni et cum duobus assistantibus. In secunda autem sessionis parte, praesentibus 23 dumtaxat Fratribus, peracta fuit Refirmatio seu « Riferma », de qua initio huius articuli (p. 401), videlicet generale sodalium scrutinium quod bis in anno ac praesertim post primam dominicam quadragesimae et prima feria secunda mensis augusti regulariter fiebat, convocatis in unum — cum officialibus maioribus — 24 circiter Fratribus. Nullus itaque pro S. Alfonso diiudicando specialis conventus coactus fuit, sed tantummodo praecepto regulae obtemperarunt, quandoquidem die 23 februarii recurrebat feria secunda post primam quadragesimae dominicam. Pergit porro secretarius: « Quest'oggi si è fatto la Riferma de' nostri Fratelli. Per la consulta della d^a Riferma: P. Superiore, Padre iº Assistente, Faenza, canº Jorio, Palma 1º, Carafa, Scondito, Figliola, canº Vanalesi, canº Rosa, Costa, Lazzari, Jordano, Del Gia-